03/09/2021 PORTARIA GM-MD Nº 3.656, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 3.656, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.656-de-2-de-setembro-de-2021-342678340 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/09/2021 | Edição: 168 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 3.656, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do

parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de acordo com o parágrafo único do artigo 17, do

Regulamento da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, em

conformidade com a letra d) do inciso II do artigo 11 da Portaria nº 3975/GM-MD, de 26 de novembro de

2020, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº 60631.004854/2021-01, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO

Procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), campus Rio de Janeiro/RJ, em conformidade

com o que preconiza a Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1,

página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, referente aos candidatos a seguir

relacionados, aptos para matrícula no Curso de Diplomacia e Defesa (CDIPLOD) da ESG, a ser realizado no

campus Brasília/DF, na modalidade semipresencial, sendo a fase a distância de 23 de agosto a 10 de

setembro, e a fase presencial de 13 a 24 de setembro de 2021, ficando convalidadas as atividades, relativas

ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra (FN) JOÃO LEONARDO PALMIERI PARENTE Ministério da Defesa

Coronel Inf LÍDIO RUBENS SOARES DA CUNHA Ministério da Defesa

Coronel Sv Int MARCIO DE OLIVEIRA FERREIRA Ministério da Defesa

Coronel QEM VINÍCIUS CORREA DAMASO Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Eng HIBERNON DE LIMA PESSOA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av JERRY PEREIRA DA SILVA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av MARCELO JOSÉ PEREZ MONTEIRO Ministério da Defesa

Capitão de Fragata (FN) MARCELO MARQUES DE LIMA Ministério da Defesa

Servidora SARAH MENDONÇA DE FARIA Ministério da Defesa

Coronel Av R/1 MARCOS ANTÔNIO DE MELO FERREIRA Escola Superior de Guerra

Capitão de Fragata HELIO CARNEIRO DE MORAES JUNIOR Escola Superior de Guerra

Capitão de Fragata (T) NÁDIA XAVIER MOREIRA Escola Superior de Guerra

Professor do Magistério Superior WELLINGTON DANTAS DE AMORIM Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra LEONARDO TAUMATURGO PAVONI Comando da Marinha

Capitão de Fragata RENATO DA FONSECA LACERDA BATISTA Comando da Marinha

Capitão de Corveta (T) ANA CRISTINA RODRIGUES BRITES GARCIA Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T) JANINI FARACHE PINTO THOMES Comando da Marinha

Coronel Eng RENATO FARIAS BAZI Comando do Exército

Coronel Av CLAUDIO DUARTE FARIA Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Inf ALLAN GODOY DE MENEZES ANDRADE Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av GEANCARLO JANDRE Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

AHMED YOUSSIF

EL TASSA

Médico do Programa de

Qualidade de Vida no Trabalho do

GESAS

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do

Distrito Federal (IGESDF)
DF

ANDRÉIA

CRISTINA

NOGUEIRA

RIGUEIRA

Ministra de Segunda Classe da

Carreira de Diplomata
Instituto Rio Branco DF

03/09/2021 PORTARIA GM-MD Nº 3.656, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 3.656, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.656-de-2-de-setembro-de-2021-342678340 2/2

BÁRBARA

CASTRO

MARTINS

Major QOBM/Combatente /

Ajudante de Ordens do

Comandante-Geral do CBMDF

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal
DF

CLÁUDIA WIRZ

LEITE SÁ DE

QUEIROZ

Assessora
Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos

da Presidência da República
DF

DOMINGOS

MÁRCIO

FERREIRA DA

SILVA

Tenente-Coronel.

QOBM/Combatente / Chefe de

Gabinete do Comandante-Geral

do CBMDF

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal
DF

DOUGLAS

CAMPOS FRAZÃO
Assessor Técnico

Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos

da Presidência da República
DF

FELIPE RIBEIRO

DE MELLO

Assessor Especial da Secretaria-

Executiva da Secretaria-Geral
Secretaria-Geral da Presidência da República DF

FRANCISCO

VALNOR

RODRIGUES DA

SILVA

Coordenador Institucional
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

GIBRAN AYUPE

MOTA
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

JOSÉ CARLOS

MEDEIROS DE

BRITO

Subsecretário
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania

do Distrito Federal
DF

JOSÉ LOPES

HOTT JUNIOR

Policial Rodoviário Federal /

Subchefe Adjunto Executivo de

Análise Governamental

Polícia Rodoviária Federal / Casa Civil da

Presidência da República
DF

JOSELITO DE

ARAUJO SOUSA
Delegado Polícia Federal DF

LUÍS CARLOS

REISCHAK

JÚNIOR

Superintendente da Polícia

Rodoviária Federal no Rio Grande

do Sul

Polícia Rodoviária Federal RS

MARIANA

ALEJARRA

GONÇALVES

BRANCO

Assessora Secretaria-Geral da Presidência da República DF

MARIENA IRINEU

TEIXEIRA

Assistente Executiva da Adidância

de Defesa
Embaixada da Suécia em Brasília DF

MÍRIAN TEREZA

CASTRO NEVES

DE SOUZA LIMA

Juíza de Direito do Tribunal de

Justiça do Estado do Rio de

Janeiro

Associação Brasileira de Estudos de

Inteligência e Contrainteligência (ABEIC)
RJ

PAULO NUNES

COSTA FILHO

Tenente Coronel BM QOC/00 /

Assessor do Comandante-Geral

do CBMERJ

Secretaria de Estado de Defesa Civil do

Estado do Rio de Janeiro / Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Rio de

Janeiro

RJ

PLÍNIO

RODRIGUES

CALENZO

Capitão de Longo Curso Centro dos Capitães da Marinha Mercante RJ

PRISCILA

SANTOS

CAMPÊLO

MACORIN

Delegada de Polícia Federal /

Coordenadora-Geral de

Recuperação de Ativos

Ministério da Justiça e Segurança Pública DF

RAQUEL LEITE

DO COUTO

Tenente-Coronel BM QOC/02 /

Assessora do Comandante-Geral

do CBMERJ

Secretaria de Estado de Defesa Civil do

Estado do Rio de Janeiro / Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Rio de

Janeiro

RJ

RICARDO

ZONATO

ESTEVES

Assessor Técnico
Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos

da Presidência da República
DF

RODRIGO

BASTOS

VASCONCELOS

TEPERINO

Servidor Público
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
DF

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.